办理结果：解决采纳
公开属性：主动公开·全文

上海市市场监督管理局
[bookmark: _GoBack]沪市监书〔2025〕178号

对市十六届人大三次会议
第0367号代表建议的答复

许玮代表：
您提出的“关于保健食品广告审查中的三点建议”的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：
我局承担药品、医疗器械、保健食品、特殊医学用途配方食品（简称“三品一械”）广告审查工作。近年来，我局切实履行审查工作职责，优化审批服务，推进审批改革，2024年共收到“三品一械”广告审查申请19108件，当年作出受理决定19050件，作出准予许可决定18854件，准予许可率达98.9％。在保持“三品一械”广告审查100％全程网办的同时，我局在全国首推线上委托授权功能，支持申请人通过“一网通办”进行线上授权委托。此外，我局不断优化广告审查系统，推动医疗器械、药品、保健食品广告审查申请表单预填率超70％，预审率超90％，广告审查首办成功率不断提升。我局还积极开展企业开放日活动，每周定期与申请人面对面交流，为企业提供帮办服务。
关于您提出的保健食品外包装上的“国家市场监督管理总局批准”字样能否出现在广告中的问题，我局积极研究并采纳您提出的建议。在保健食品的广告宣传中，将允许展示产品真实的外包装形象。在符合保健食品标签管理规范的前提下，广告中出现的产品外包装可以包含保健食品专用标志，以及在该标志下方的标注批准文号和批准机构名称。即，当广告中的外包装图案准确反映了产品外包装的实际情况时，不需要对这些信息进行修改。
关于您提出的营养补充剂的释义局限性问题，虽然在营养补充剂的保健食品批准说明书中表述为“补充维生素、矿物质”等功效，但我局在审批实践中，允许企业根据《预包装食品营养标签通则》（GB28050—2025）中能量和营养成分功能声称，使用标准用语对成分功能进行描述。
关于您提出的保健食品广告内容过于单调的问题，我局在审批工作中，支持企业遵循“不改变科学原意”原则，在确保不夸大功效的前提下，在说明书表述基础上对功效文字进行适当通俗化调整，允许企业结合广告形式（如图文、视频）增加与产品功能相关的形象化说明或辅助性图文，以提升宣传效果。
保健食品广告链接企业与消费者，社会高度关注。下一步，我局将完善工作机制，优化工作举措，不断提升审查质效。
一方面，依法履职，深化“三品一械”广告审查制度创新。始终严格遵循相关法律法规规章要求，依法依规开展“三品一械”广告审查与监管工作。以市场监管总局修订《药品、医疗器械、保健食品、特殊医学用途配方食品广告审查管理办法》为契机，系统梳理企业诉求与行业痛点，积极向市场监督管理总局提出建议，推动完善审查标准，探索容错机制，力争通过制度优化进一步明确合规边界、简化审查流程，为行业健康发展提供更科学、更灵活的政策支撑。另一方面，坚持监管与服务并重，多措并举助力企业提升合规能力。一是研究制定《“三品一械”广告活动合规指引》，进一步明确企业广告宣传合规边界。二是开展“广告合规助企”专项行动，归纳整理政策文件、审查案例、审查要点等资源，主动推送企业，帮助企业合规开展广告活动。三是针对广告审查员等群体开展专项培训，强化其法律法规知识掌握与实操能力。四是完善常态化调研走访、领导干部“帮办”服务等机制，精准对接企业需求，为企业解决实际困难，不断提高企业的获得感、满意度。

上海市市场监督管理局
2025年4月30日

联系人姓名：杲永亮　周泓成           联系电话：64220000×1621
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 1 —
— 1 —